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PRESSEKONFERENZ
Familienpolitik in Südtirol
2004-2006
Eine Bilanz

15. Mai 2007

DREI SCHWERPUNKTE

1. Finanzielle Unterstützung für Familien mit Kindern
Familiengeld Land und Region, Beiträge für Erziehungs- u. Pflegearbeit, Jahresabonnement für Schülerinnen und Jugendliche
2. Bessere Vereinbarkeit von Familie und Beruf
Maßnahmen zur Kleinkinderbetreuung, Ausweitung der Schulausspeisung, Betreuung von Kindern und Jugendlichen außerhalb der Kindergarten- u. Schulöffnungszeiten, familienfreundliche Wirtschaftsförderung
3. Familienbildung und -begleitung
Familienbüro:

- Eigene Projekte, Vernetzungsarbeit, Kooperationen;

- Förderung von Organisationen und Körperschaften, 

  die Familienbildungsarbeit leisten;
WAS HAT SICH VERÄNDERT?
	
	2003
	2006

	Familiengeld der Region (nur bis Juli 2005)
für 6.569 Familien

Betreuungszulage

Geburtengeld


	6.515.694 €
3.778.225 €
905.431 €
insgesamt:   11.199.350 €
	

	Neues Familiengeld Region
(seit Juli 2005)
für 19.912 Familien
	
	25.481.000 € 

	weitere Geldmittel Region (Absicherung Erziehungs- und Pflegezeiten, derz. 193 Gesuche)
	
	15.000.000 €
(zweckgebunden)

	Familiengeld des Landes (seit Juli 2005)
für 12.366 Familien
	
	13.825.000 €

	
	
	insgesamt:   54.306.000 €


Quelle: Ressort LR Theiner, Amt für Sozialvorsorge / Region Trentino-Südtirol
WAS HAT SICH VERÄNDERT?
	2003

	
	Anzahl
	NutznießerInnen
	Landesbeiträge

	KLEINKINDERBETREUUNG

KITAS

Kinderhorte

Tagesmütter

Betriebskindergärten
	10

10

146
1
	200

475

775

7
	337.291 €

2.707.817 €

2.095.483 €

57.000 €

	
	
	gesamt: 1.457
	gesamt: 5.197.591 €


	2006

	
	Anzahl
	NutznießerInnen
	Landesbeiträge

	KLEINKINDERBETREUUNG

KITAS

Kinderhorte

Tagesmütter

Betriebskindergärten
	29

12

115

3
	639

571

850

62
	1.184.578 €

2.994.333 €

1.099.951 €

177.000 €

	
	
	gesamt: 2.122
	gesamt: 5.455.862 €


Quelle:
Ressort LR Theiner, Amt für Familie Frau und Jugend 

Ressort LRin Gnecchi, Amt für Innovation, Forschung, Entwicklung und Genossenschaften
WAS HAT SICH VERÄNDERT?
	
	2003
	2006

	
	Nutznießer
	Beiträge
	Nutznießer
	Beiträge

	Betreuung in unterrichts-freier und Sommerzeit
	-
	-
	30.700
	4.228.000 €

	
	
	
	
	

	Schulaus-speisung
	galt nur für „bedürftige“ Kinder
	1.677.400 €
	102 Gemeinden.
(insgesamt 2.039.742 Speisen)
	3.950.000 €

	
	gesamt:
	1.677.400 €
	
	8.178.000 €

	
	
	
	
	

	Jahresabo für SchülerInnen und Jugendliche
	-
	-
	8.385 
(Kosten für Benutzer-Innen von 70 bis 150 € jährlich)
	-


Quellen:
Ressort LR Saurer, Amt für Schulfürsorge

Ressort LR Widmann, Amt für Personenverkehr
WAS HAT SICH VERÄNDERT?
FAMILIENBILDUNG
	
	
	finanz. Ausstattung

	2003
	Assessorat Saurer finanziert mit 1,2 Mio. Euro Organisationen aus dem Sozialbereich
	1.200.000 €

	
	
	

	seit Frühjahr 2005

(Start des Familienbüros)
	Familienbüro übernimmt 1,2 Mio Euro von Ass. Theiner u. erhält zusätzliche 2 Mio Euro. 
Damit werden eigene Projekte, Vernetzungs-arbeit und Kooperationen sowie Tätigkeiten, Projekte, Investitionen von deutschen, italienischen und ladinischen Vereinen und öffentlichen Körperschaften finanziert. 
2006 wurden 113 Ansuchen (u.a. von ELKI’s, KFS, Haus der Familie, vispa teresa, UPAD) positiv begutachtet (2005 waren es 107).
	3.200.000 €


NEUE AKZENTE DES FAMILIENBÜROS
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Broschüre „Familie plus“ in dt. und it. Sprache 
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· Elterntelefon 
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Deutsche Kultur
und Familie

Autonome Provinz
Bozen - Siidtirol

Ein Leitfaden liber Férderungen, Hilfen, Angebote,

Beratung und Bildungsprogramme
von Land, Region, Staat und Organisationen

Nfurmazion per nosta families





· Bookstart

· Familie früh stärken


· Starke Eltern – starke Kinder 
DANK

Ein Dank geht an die Gemeinden, Vereinigungen und Organisationen und an alle Haupt- und Ehrenamtlichen, die sich für die Familien in Südtirol enga-giert haben und weiterhin engagieren.
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